1 / 12

桃園市慈文國民小學 111 學年度第二學期期初校務會議紀錄

一、 時間：112 年 2 月 22 日（星期三）下午 1 點 30 分

二、 地點：東棟四樓視聽教室

三、 主席： 林佩娟校長                記錄： 朱亞琍

四、 出席人員：如簽到冊

五、 主席致詞及介紹與會家長代表：

午餐這學期開始有重大的變革，今天家長會很有誠意還是照往例提供午餐

給大家，有訂餐的同仁將會退費。對於午餐的改變，衝擊最大的應該是低

年級導師，學生中午用餐由 1 天變成 4 天。午餐的指導我們隨時都可以討

論和調整，讓老師在時間內都可以讓學生完成用餐。人數已過半數，會議

正式開始，由校長介紹與會家長代表

六、 上次決議執行情形：

(一) 【案一】：審議本校自 111 學年度第 2 學期起，營養午餐供應方式採星期一

至五全面供餐，學生統一留校用餐，照案通過。

    目前執行情形：目前依決議執行中。

七、 各處室、各組工作報告：

【教務處】

一、 本學期行事曆簡要說明:詳如附件 1。

 2 / 12

二、 「畢業生特殊才能獎」相關辦法及申請表，已於 01/30(三)公告於慈小首

頁，書面資料也已發給六年級各班老師。請老師們鼓勵孩子申請，請學生

於 03/27(一)前提交給各班導師，再由導師進行初審積分核定後，於 3月

31日(五)前交教務處註冊組覆核積分。(相關資料已給六年級導師)

三、 第二十二期校刊《慈文兒童》：

  1.收件截稿日期：111年 3月 18日(六)。

      2.上傳路徑：網路硬碟慈文兒童→第 22期校刊→依資料夾名稱分類上傳。

      3.請幼兒園和各處室上傳照片、榮譽榜和一篇文章；藝文老師上傳學生

作品。各班導師依資料夾分類上傳學生文章作品。

四、 慈文國小辧理教師年度研習基本如下，敬請教師本於教師職責與義務參

與。（餘依教育局相關公文來函辦理之）

 教師研習項目 對象 週期 時數 依據

1 教師課程與教學精進 教師 1年 18
依教育基本法,教師法等規

定

2 環境教育(多元方式) 教職員工生 1年 4 環境教育法第 19條第 1項

3 學校衛生 健康相關課程教師 2年 18 學校衛生法第 17條第 1項

4 輔導知能 教師 1年 3 學生輔導法第 14條

5 特殊教育 教師 1年 3 特教法第 15條

6 家庭教育 家庭教育推動人員 1年 4 家庭教育法第 9 條

五、播放校內製作研習影片，未來將運用寒暑假備課日 3-5天安排研習，思考

是否可行？因應資訊時代的來臨，老師應提昇自我專業知能，勿墨守成規。

【學務處】

（一）各項活動期程

1. 2/20(一)~3/10(五)進行全校學生身高、體重、視力及頭蝨檢查。

2. 2/23(四)含氟漱口水活動開始。

3. 2/20(一)起本學期社團陸續開課，共計 24個社團。

4. 3/01(三)辦理中年級唇唇樂動、高年級熱舞大賽。

5. 3/11(六)親職教育日當天上午辦理兒童節表揚活動。

 3 / 12

6. 本學期各年級戶外教育活動日期如下:(2/22進行遊覽車逃生演練)

日 期 年 級 地 點

112.2.24(五) 五年級 宜蘭傳藝中心

112.4.27(四) 四年級 新竹老鍋休閒農場

112.5.04(四) 三年級 新竹老鍋休閒農場

112.5.11(四) 一、二年級 好時節農莊

7. 各年級學生票選兒童節禮物內容如下:(預計三月下旬發給學生)

年 級 品 名

幼兒園 加特林電動泡泡槍+磁性四合一棋（戶外運動用品類）

一年級 56PCS滾珠積木+二合一骨牌積木（益智桌遊類）

二年級 乒乓球訓練器+計數跳繩(運動用品類)

三年級 智慧魔珠+螢光筆+點膠筆+色鉛筆(文具類)

四年級 小怪獸午睡枕(生活用品類)

五年級
3色六支入按壓式中性筆+大容量修正帶+筆型點點膠+

六色雙頭螢光筆+6.7cm迷宮存錢筒(文具用品類)

六年級 雙用帆布手提袋(生活用品類)

8. 5/12(五)為自治市選舉投票日。

（二）重要宣導事項

1. 五年級反霸凌、六年級反毒標語團體競賽，每班最少繳交一件，請於

3/03(五)12：00前繳件。

2. 學生放學路隊注意事項:

(1) 請學生務必依照學校安排之路隊位置排隊。

(2) 請各班將新轉入生路隊、聯絡電話及路隊變更學生名單交回生教組。

(3) 請各班導師調查放學路隊步行往中正路及後門大興西路的學生名單，便

於帶隊老師管理。

 4 / 12

(4) 放學時勿單獨將學生留下，以免落單發生危險。

(5) 各年級前門路隊帶隊老師，請務必協助指揮學生過馬路。

(6) 放學負責帶隊大興西路及後門的老師，務必帶電子哨和旗子，協助指揮

從同安街左轉大興西路的車輛。往橡木桶的學生可由志工接手，老師不

需走到壽司王(志工缺席除外)。

(7) 請輪值放學導護之科任老師，確實交接互相提醒。

3. 有關學生安全、管教與生活教育，仍請各位老師費心指導與協助。

4. 依據桃園市政府教育局 112年 2月 7日桃教體字第 1120010690號函進

行宣導，近期腸病毒疫情已有上升趨勢，有關腸病毒感染風險不可輕忽。

衛生所辦理 112年第 1次腸病毒防疫措施開學查核。

(1) 查核時程:初查即日起到 3/27、複查 3/31以前完成

(2) 請老師務必落實環境消毒(漂白水濃度依照比例稀釋,容器的刻度務必

做記號(腸病毒使用漂白水消毒才有效)，教導學生正確回答洗手時機及

洗手步驟。

(3) 導師知悉學生罹患腸病毒後，需填寫[疑似腸病毒通報單]並告知衛生組

以便於 48小時內進行通報。(重症需 24小時內通報，以上通報時間皆含

導師知悉時間)

5. 為促進師生身體健康，教育部提倡每週運動 150分鐘(SH150，S代表運

動、 H代表健康)，每天課間活動時間為全校運動時間，請全校師生一起

走出教室運動。

6. 依據桃園市政府教育局 112年 2月 8日桃教體字第 1120010797號函辦

理，相關訊息已公告在學校網頁，防疫指引調整簡要說明:

(1) 自 2/7起調整自主防疫指引中有關篩檢時機之規定，取消原入境當日或

自主防疫第一天或匡列為接觸者當天以快篩試劑進行快篩，以及外出須

有 2日內快篩陰性結果之規範，改為「自主防疫期間如出現症狀再使用

家用快篩試劑篩檢」

 5 / 12

(2) 教職員工生於自主防疫期間，無症狀者可到校(班)上課、上班；倘有症

狀者，請就醫並在家休息，另依原規定核予假別；倘快篩陽性者，則應

儘速請醫師確認(視訊診療資訊可至市政府衛生局 COVID-19疫情資訊專

區查詢，網址：https://reurl.cc/jRbozq)，並依相關規定進行居家照

護 5+n。

(3) 利用酒精或稀釋漂白水完成教室空間、校園內部公共場域環境(如走

廊、洗手台、廁所、溜滑梯遊樂設施等)之清潔消毒作業，另請持續加強

個人衛教宣導(如注意手部清潔消毒、遵守咳嗽禮節等)，落實生病不入

校，加強自主健康監測等防疫措施。

7. 其他防疫說明:

(1) 防疫物資領用-洗手乳及次氯酸水每週四中午 12:30~13:00開放補充。

(2) 學生體溫量測上下午上課前量體溫(半天記錄 1次；全天記錄 2次)並記

錄於家庭聯絡簿上。

(3) 教室空間保持良好通風並定時清消。

(4) 師生落實生病不上課及不上班原則。

8. 本校承辦之 112年度桃園市模範兒童表揚活動，改為 3/29(三)辦理。敬

請各組小組長協調分配各組工作，若有疑義請洽學務主任或百如老師。

 （三）學生榮譽榜

本校高年級學生參加 112年桃園市中小學聯合運動會榮獲佳績(2/9~2/11)

1. 田徑

606邱柏晉 國小男生甲組鉛球第二名  1200公尺接力第四名

604康銘倫 國小男生甲組鉛球第三名

604曲恩成 國小男生甲組 1200公尺接力第四名

503許嘉云 國小女生甲組 3000公尺競走第八名(越級挑戰)

2. 游泳

506 許彣翎 國小女生甲組 400公尺自由式 第六名

 6 / 12

【總務處】

(一) 寒假至開學初執行事項

1.  工程採購-持續進行

(1) 數位美感教室及藝術科技教室整修工程（2／15報竣）

(2) 涼亭區無障礙環境改善工程(預計 2／26完工)。

(3) 111年度充實及改善教學環境設施設備經費-慈文附幼改善教學環境設

施工程施工中(預計 3／1完工)。

2. 勞務採購

(1)桃園市 112年度模範兒童表揚活動-文創市集互動 DIY攤位設計規劃執

   行勞務採購業於 1／19完成發包、2／9完成議約。

  (2)桃園市 112年度模範兒童表揚-場地佈置暨表演團體節目演出勞務採

     購，業於 2／14完成發包。

3. 財務採購

(1)111010 慈文附幼遊戲區地坪改善採購驗收完成。

   (2) 111學年度學校午餐外訂盒(桶)餐變更契約採購業於 2／10與兩家

廠商完成議價。

   (3)桃園市 112年度模範兒童表揚活動獎品財物採購案業於 2／14完成

發包。

4.專案一：112教卓評選計畫業於 2/10完成四組報名，後續將進行輔導訪

          視及各組市賽。

5.專案二：桃園市 112年度國民小學閩南語文教學師資增能研習營確認

        4/22-23辦理，研提計畫中。

(二) 本學期重要事項

1.持續追蹤什項藝文走廊修繕改善工程、前庭廣場地坪改善及文化走廊結

 7 / 12

  構修復工程、老舊廁所修繕三案。

2. 112學年度午餐重新招標。

(三)事務組宣達事項

寒假期間完成：

  1. 水塔清洗(1/31)和校園公共空間病媒蚊消毒(2/9)。

  2. 上學期科任教師會議中所提出修繕課桌椅及校園階梯油漆，伯伯已協助完

成。

【輔導室】

（一）111學年度第二次特殊需求學生鑑定已開始受理，請老師務必與家長充分

溝通並取得同意後，於 2/22(三)前向特教組提出申請。

（二）2/22(三)8：00-8：30辦理轉入生輔導。

（三）3/3-5/12每週五早自習辦理第二學期學習扶助平日班課程，本學期共開

七個班。請老師們也常至學習扶助科技化評量系統查看了解班上學生的

測驗狀況與需加強的能力指標。感謝老師們協助指導。

（四）即日起第 48期慈文通訊開始收件至 4/7(五)，請依慈文通訊計畫繳交學

生作品，感謝老師協助讓學生作品有展現的機會。

（五）3/11(六)親職教育日當天下午 13：30-16：00辦理親職教育講座，邀請

陳志恆老師擔任講師，主題：打造自主學習力—培養孩子終身受用的學

習習慣。

（六）家庭教育研習:教育部參依家庭教育法第 9條意旨，考量學校係推展家庭

教育單位之一，並為容易接觸到家庭之場域，爰新增其家庭教育工作人

員，對象為學校教師、專業輔導人員、行政人員每年 4 小時以上家庭教

育增能研習，以強化協同推展家庭教育之知能。同仁們可參加{教育部磨

課師平台}的家庭教育線上研習，研習方式已於 2/21(二)教師晨會傳達，

 8 / 12

請老師研習完畢後上傳研習證明至輔導組網路硬碟。

（七）性別平等教育課程:請各位老師落實性別平等教育課程，依教育部規定除

將性別平等教育融入課程外，每學期應實施性別平等教育相關課程或活

動至少 4小時，以建立學生正確的性平知識與觀念。五月份是性別平等

宣導月，屆時輔導組會提供教材，再麻煩老師們協助於週三生活萬花筒

課程時進行宣導。附件 2是網路性別暴力防治宣導，先讓老師認識網路

性別暴力的定義、類型與內涵後，之後能在課堂上適時教導學生。

（八）「非學校型態實驗教育」個人實驗教育申請於每年 4月中旬開始提出申

請，各班若有學生家長想提出申請者，煩請老師們提醒家長留意公告時

程。

（九）會後於本場地接續召開「學生輔導工作委員會」，及「期初特殊教育推行

委員會」，請相關人員稍後與會。

【幼兒園】

第二學期辦理事項：

(一)開辦課後活動﹐如下

    課後留園活動（2/13-6/30）

    課後足球社團(3/1-6/14，共 15堂課）

    課後直排輪社團(3/3-5/26，共 12堂課）

    課後美術社團（3/7-5/30，共 12堂課）

(二)親職教育日活動 3/11（配合國小活動）

(三)112學年度招生活動期程

    1.簡章公布:3月 13日

    2.招生期程

 9 / 12

階段別 線上登記 現場登記 統一抽籤 報到

一 4/12-4/14
4/14-4/15

中午 12:30

4/15

下午 2:30

線

上

4/15-4/18

22:00-12:00

現

場

4/17-4/18

12點止

二 4/19-4/21
4/21-4/22

中午 12:30

4/22

下午 2:30

線

上

4/22-4/25

22:00-12:00

現

場

4/24-4/25

12點止

(四)承辦桃園市教保服務人員專業研習 5/6(六)

(五)第八屆畢業典禮 6/17(六)下午 2點-4點

(六)辦理各項補助業務

八、 家長會長報告(陳世雄會長)：

    每次參加校務會議，聽到各處室報告這麼多的業務，學校是很大的組織，

各處室很重要，每位老師也都很重要，要盡到照顧學生的責任，在春酒晚會上

我也跟大家說過，希望慈文國小平安和順利度過這一年，謝謝大家。

九、學生自治市市長報告(604 沈孟勳)：

    校長、會長、主任、各位老師及家長代表，大家午安，我是自治市小市長

沈孟勳。揮別了短暫的寒假，又是一個新學期的開始，對自治市而言，這學期

將是既忙碌又充實的一段時光！感謝各位師長的栽培，對我們無私付出的愛與

關懷，點點滴滴在心頭，雖然本學期將畢業，心中帶著即將離別的不捨，但還

是希望在座的各位師長都能給予現在或是未來自治市的團隊，最大的支持與鼓

勵！我的報告完畢，謝謝大家！

 10 / 12

十、提案討論：

    無。

十一、臨時動議：

十二、主席結論：

    會長、小市長、家委、各位同仁午安。感謝會長在 2/18 晚上辦理金兔迎春

的餐敘，當天有優渥的獎品，老師吃好吃滿也拿好拿滿，這都是會長自掏腰包。

感謝會長這麼支持學校，帶領家長會委員需要人力就出人，需要出錢從不吝嗇，

學校辦大型活動，沒有這麼多經費的時候，家長會全力支援，運動會和親職教

育日等預算沒有刪減，我們也樽節使用，希望能把經費的效用提升到最高。除

此之外，師生對外比賽所提供的獎勵金，我們的孩子和老師都非常的努力認真，

老師專業精進，在英語讀者劇場、直排輪、管樂團、閱讀、徵文徵畫等團體或

個人競賽都獲得好成績，歸功於背後老師的鼓勵和指導，還有家長的認同，協

助孩子在每一個伸展的舞臺上創造成功的經驗，也謝謝家長會的後盾，成為我

們繼續努力的動力。

    這半年來我們的教育現場產生了很多變化，教育局有創新的作為，希望學

校能夠配合。疫情後新的常態，大家都無法避免教育現場已經改變了，剛才的

短片讓我們知道網路的世界無遠弗屆，我們用傳統的教學無法因應這個 AI 時

代，老師要做好調整，用終身學習的態度精進教學，才能夠應付變化無常的教

育現場。老師數位科技的能力，各校都有開研習有機會多去接觸和參與，也可

以共學，成立社群互相專業對話、研究和分享，我們要教孩子自主學習，不是

只要會用電腦就好，還要教導孩子思考與媒體識讀，擷取有意義的訊息，分工

 11 / 12

合作完成專題報告，老師引導學習的方法學生回家之後可以自學。

2030 年國家雙語政策就要上路了，不要以為時間還很久，我們現在就必須要有

雙語教學的準備。我校申請了一位外師，已經簽訂合約，下個月有機會到校進

行教學計畫。目前有一位菲籍教師，她的國語說得不是很好，但是在課堂會用

孩子聽得懂得生活美語進行全美語教學。還有一個就是主動閱讀，可以讓孩子

用數位科技自主學習，我們在推閱讀當下，也希望多善用全臺最美的圖書館--

桃園總圖，是我們不用坐車，走路就會到了的地方。我們自己學校裡面有 5 間

大的圖書館，但是這個圖書館需要經費改造多功能和閱讀情境的營造，所以我

們讓孩子走出教室善用總圖來推動我們學校的閱讀，我們走出學校走到社區的

閱讀計畫叫做「走讀新總圖」，希望閱讀是成為孩子生活中的一部分，培養閱讀

的習慣和態度，讓學生在學習的路上有滿滿的能量。

    這是我在校務會議時間對於疫情之後新常態，包含國家政策、教育局政策

的分享，用正向的、積極的終身學習的態度來面對我們的教育。祝福老師這一

年的教學順利。沒有人要做補充，今天的會議就到這邊結束！

十三、散會：14:30

   111 學年度下學期期末校務會議定於 112 年 6 月 28 日(星期三)下午 1：30 舉

行，文書組於 112 年 6 月 7 日(星期三)公告該次校務會議開會通知，屆時若要提

案請於 112 年 6 月 14 日(星期三)下班前完成提案單並陳核後，擲交文書組彙整。

桃園市桃園區慈文國民小學 111 學年度第二學期活動行事簡曆

＊活動行事曆(含國定假日、補假、補課)

日期 星期 重要行事 承辦處室 備註

2/13 一 第二學期開學日 各處室 依課表上課

2/18 六 補行上班上課

2/28(二)和平紀念日放假一日，

2/27(一)調整放假，並於 2/18(六)

補課。

2/20 一
課照班開課日 教務處

社團活動開始 學務處

2/27  一 和平紀念日調整放假

2/28 二 和平紀念日

3/11 六
親職教育日暨

兒童節表揚活動

輔導室
3/17(五)補假一日

學務處

3/25 六 補行上班上課

4/4 (二)至 4/5(三)兒童節及民族掃

墓節各放假一日，4/3(一)調整放

假，並於 3/25(六)補課。

4/3 一 兒童節調整放假

4/4—4/5 二三 兒童節及民族掃墓節

4/20 四
第一次定期考查 教務處

4/21 五

5/25 四 六年級

第二次定期考查
教務處

5/26 五

6/10 六 畢業典禮 教務處

6/17 六 補行上班上課
6/22(四)端午節放假一日，6/23

(五)調整放假，於 6/17(六)補課。

6/20 二 一至五年級

第二次定期考查
教務處

6/21 三

6/22 四 端午節

6/23 五 端午節調整放假

6/30 五 結業式 各處室
依課表上課、放學

課照班最後上課日

7/1 六 暑假開始

＊學生上學時間 7：20－7：50，放學時間表列如下：

   星期

 時間 一 二 三 四 五

12：30
1、2年級 1、2年級 全校

1、2年級
3、4年級

自行放學 自行放學 統一放學 自行放學

15：30
3到 6年級 3到 6年級

全校 5、6年級

統一放學 統一放學 統一放學 自行放學

附件 1

112 年度教師網路性別暴力防治宣導

◆為保護遭遇數位/網路性別暴力之被害人，學校校長、教師、職員或工友知悉

服務學校發生疑似數位/網路性別暴力事件，雙方當事人之一方為學校校長、教

師、職員、工友或學生，他方為學生者，應依性別平等教育法第21條第1項規定

辦理通報性騷擾或性霸凌事件之通報，至遲不得超過24小時。

◆認識數位/網路性別暴力之定義、類型及其內涵：

（一）定義：係指「透過網路或數位方式，基於性別之暴力行為。即針對性別

而施加他人之暴力或不成比例地影響他人，包括身體、心理或性之傷害、痛

苦、施加威脅、壓制和剝奪其他行動自由等。」

（二）類型及其內涵：

１、網路跟蹤：

（１）對於他人反覆實施跟蹤騷擾行為，致令他人感到不安或畏懼，如：傳送

攻擊或恐嚇性電子郵件或訊息；對於他人網路留言，發表攻擊性言論等。

（２）跟蹤或監視他人活動，如：透過手機GPS 定位或電腦、網路使用紀錄等

方法為之。

（３）監視或蒐集他人網路活動或資訊，進而違反他人意願與之接觸等。

２、惡意或未經同意散布與性/性別有關個人私密資料：

惡意或未經同意而散布與性或性別有關之文字、聲音、圖畫、照片或影像等個

人私密資料。

３、網路性騷擾：

（１）未經同意逕將猥褻文字、聲音、圖畫、照片或影像等資料傳送他人，

如：傳送具露骨性意味之電子郵件或簡訊；於社群網站或網路聊天室發表不適

宜或具侵略性挑逗言論等。

（２）對於他人實施性別工作平等法、性別平等教育法或性騷擾防治法所定性

騷擾行為。

４、基於性別貶抑或仇恨之言論或行為：

（１）對他人之性別、性傾向或性別認同等，發表貶抑、侮辱、攻擊或威脅等

仇恨言論。

（２）基於性別，對於他人之行為或遭遇，進行貶抑或訕笑，如：穿著性感、

婚前性行為或遭受性騷擾等。

（３）鼓吹性別暴力。

５、性勒索：以揭露他人性私密資料（文字、聲音、圖畫、照片或影像等）為

手段，勒索、恐嚇或脅迫他人。

６、人肉搜索：透過網路搜索取得與散布未經他人同意揭露之文字、聲音、圖

畫、照片或影像等私密資料。

７、基於性別偏見所為之強暴與死亡威脅：基於性別偏見，以強制性交或加害

附件 2

生命之事恐嚇他人，使他人心生畏懼者。

８、招募引誘：係指運用網路或數位方式遂行人口販運，如：佯稱提供工作機

會，或使用盜用之圖片、內容製作虛假廣告，引誘他人賣淫；抑或從事人口販

運者，利用網路聊天室等傳遞人口販運訊息或進行廣告等。

９、非法侵入或竊取他人資料：非法侵入他人電腦或相關設備，以觀覽、取

得、刪除或變更他人個人資料等，如：侵入網路攝影機取得他人影像資料等。

１０、偽造或冒用身分：偽造或冒用身分，以取得他人個人資料、侮辱或接觸

他人、損害他人名譽或信用、遂行恐嚇或威脅，或據以製作身分證件供詐欺之

用等。